3

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2019 г.	№ 8-4
г. Екатеринбург

О присуждении медалей и дипломов
Уральского отделения РАН с премиями
для сотрудников организаций академической,
вузовской и отраслевой науки, находящихся
под научно-методическим руководством
УрО РАН

В соответствии с Положением о наградах, присуждаемых Уральским отделением Российской академии наук, утвержденным постановлением Президиума УрО РАН от 24 сентября 2015 г. № 10-2, а также дополнениями, утвержденными   постановлениями Президиума УрО РАН № 11-10 от 13 декабря 2018 г., № 6-4 от 18 апреля 2019 года и решениями конкурсных комиссий Объединенных ученых советов УрО РАН по присуждению наград имени выдающихся ученых Урала 2019 года,

Президиум Уральского отделения
Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Присудить медали УрО РАН имени выдающихся ученых Урала с премиями в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей по итогам конкурса 2019 года:
[bookmark: _Hlk484508627]      − медаль имени Н.Н. Красовского в области математики, механики и информатики академику Бердышеву Виталию Ивановичу (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт математики и механики им. Н.Н. Красовского Уральского отделения Российской академии наук) за научные труды в области теории функций, численных методов аппроксимации и теории навигации по геофизическим полям, имеющим большое значение для науки и практики;
− медаль имени И.Я. Постовского в области химических наук члену-корреспонденту РАН Александру Васильевичу Кучину (Институт химии Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук) за серию работ по теме «Химия и технология растительных веществ»;
− медаль имени А.Н. Заварицкого в области наук о Земле члену-корреспонденту РАН Пучкову Виктору Николаевичу (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии и геохимии им. А.Н. Заварицкого Уральского отделения Российской академии наук) за цикл работ, посвященный развитию теоретических положений геодинамики;
− медаль имени С.С. Алексеева в области гуманитарных наук доктору исторических наук Дроновой Татьяне Ивановне (Институт языка, литературы и истории Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук) за цикл работ, посвященных староверам Усть-Цильмы.
2. Присудить почетные дипломы УрО РАН имени выдающихся ученых Урала с премиями в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей каждая номинация по итогам конкурса 2019 года:
− почетный диплом имени В.Д. Садовского в области физико-технических наук доктору физико-математических наук Овчинникову Владимиру Владимировичу (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт электрофизики Уральского отделения Российской академии наук) за научные труды и изобретения под общим названием «Индуцируемые ионной бомбардировкой самораспространяющиеся структурно-фазовые превращения в метастабильных металлических сплавах»;
      − почетный диплом имени И.М. Цидильковского в области физико-технических наук авторскому коллективу в составе доктора физико-математических наук Стрельцова Сергея Владимировича и кандидата физико-математических наук Потеряева Александра Ивановича (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики металлов им. М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук) за цикл работ «Влияние орбитальных степеней свободы на магнитные и электронные свойства оксидов переходных металлов»;
− почетный диплом имени Н.В. Тимофеева-Ресовского в области биологических наук доктору биологических наук Болотову Ивану Николаевичу (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Российской академии наук) за цикл научных работ «Эволюционная биогеография и интегративная таксономия некоторых групп беспозвоночных животных: синтез классических подходов и новых молекулярных методов»;
− почетный диплом имени М.А. Сергеева в области экономических наук  авторскому коллективу в составе кандидата экономических наук Коровина Григория Борисовича и кандидата экономических наук Смирновой Ольги Павловны (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт экономики Уральского отделения Российской академии наук) за цикл научных работ «Промышленная политика в условиях формирования сетевой промышленности»;
− почетный диплом имени В.Н. Черниговского в области медицинских наук авторскому коллективу в составе доктора биологических наук Сарапульцева Алексея Петровича, доктора медицинских наук Зурочки Владимира Александровича,  доктора биологических наук Лагеревой Юлии Геннадьевны (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук) за цикл работ «Теоретико-экспериментальное обоснование поиска фармакологических препаратов и диагностических критериев иммунопатологии, в том числе и при воздействии стрессорных факторов»;
− почетный диплом имени Т.С. Мальцева в области сельскохозяйственных наук доктору сельскохозяйственных наук Шаниной Елене Петровне (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Уральский федеральный аграрный научно-исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук) за цикл работ «Селекция и семеноводство картофеля на Урале».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя УрО РАН академика Э.С. Горкунова.

[bookmark: _GoBack]Председатель Отделения                                                                     В.Н. Чарушин
академик

И.о. главного ученого
секретаря Отделения
доктор технических наук                                                                      А.В. Макаров